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A n o t a c e

H U R D A L E K , J. Příprava a základní charakterizace fúzních proteinů složených z PDZ3_ZO-l
a GA88. Hradec Králové, 2023. Diplomová práce. Univerz i ta Hradec Králové. Přírodovědecká
fakulta. Vedoucí diplomové práce doc. RNDr . Lucie ZEMANOVÁ, Ph.D.

Fúzní prote iny jsou arteficiální proteiny připravované spojením dvou a více proteinových
domén, zpravidla pomocí genového inženýrství. Jsou dnes široce uplatňovány v medicíně,
vědě i chemickém průmyslu, nicméně nové poznatky o mezidoménovém ovlivňování mají
potenciál odvětví designu a přípravy funkčních fúzních proteinů nebývale akcelerovat.
Fúzní prote iny představené v této práci, F D 5 A a FD6A, jsou složeny z PDZ3 domény
prote inu ZO-1 a arteficiální chameleonské domény GA88 a molekulárním modelováním
insilico u nich byla predikována významná mezidoménová ovlivnění mechanismem
dynamické alosterie. F D 5 A a F D 6 A s histidinovými kotvami byly v rámci této práce
exprimovány v E. coli a purifikovány pomocí afinitní chromatografie s imobilizovanými
ionty kovů, dále byly kotvy z proteinů odstraněny pomocí štěpení T E V proteasou
a subtraktivní afinitní chromatografie a prote iny byly přečištěny pomocí vylučovaní
chromatografie. Následovala charakterizace několika biofyzikálními metodami : analytické
vylučovací chromatografie, dynamického rozpty lu světla, analytické ultracentrifugace,
cirkulárního dichroismu a diferenciální skenovací f luorimetrie. Bylo zjištěno, že ačkoliv se
prote iny F D 5 A a F D 6 A prakt icky neliší terciární ani sekundární s trukturou, jejich tepelná
stabil i ta je výrazně odlišná, což poukazuje na vzájemné vzdálené ovlivňování domén
v těchto fúzích.

Klíčová s l ova

Fúzní proteiny, chimérické proteiny, PDZ domény, PDZ3 ZO-1, chameleonské proteiny,
GA88, dynamická alosterie

Anno t a t i o n

HURDÁLEK, J. The preparation and basic characterisation of fusion protein composed
ofPDZ3_Z0-l and GA88. Hradec Králové, 2023. D i p l o m a thesis. Univers i ty of Hradec Králové.
Faculty of Science. D i p l o m a thesis supervisor doc. RNDr . Lucie ZEMANOVÁ, Ph.D.

Fus ion proteins are artif icial proteins prepared by connecting of two or more prote in
domains, generally w i t h usage of genetic engineering methodology. Today, they are w i d e l y
used i n medicine, science and chemical industries, but n e w research i n interdomain
communicat ion has the potential to accelerate the field of fusion prote in design and
preparat ion even further. For fusion proteins introduced i n this work , F D 5 A and FD6A,
compr ised of the PDZ3 d o m a i n of the prote in ZO-1 and artif icial chameleon d o m a i n GA88,
significant in terdomain inf luencing v ia the mechanism of dynamic allostery was predicted
by molecular model l ing in silico. In this thesis, F D 5 A and F D 6 A w i t h hist idine tags were
expressed i n E. coli and pur i f ied us ing i m m o b i l i s e d metal affinity chromatography; the tags
were cleaved w i t h T E V protease and proteins were separated w i t h subtractive affinity
chromatography. Furthermore, characterisation us ing several b iophysical methods such as
size-exclusion chromatography, dynamic l ight scat ter ing analytical ultracentrifugation,
c ircular dichroism, and thermal shift assay was successfully attempted. It was determined
that even though F D 5 A and F D 6 A do not vary i n secondary nor tert iary structure, their
thermal stabil i ty is significantly different, w h i c h suggests mutual , long-distance influence of
the two domains i n these fusions.

Key wo r d s

Fusion proteins, chimeric proteins, PDZ domains, PDZ3 ZO-1, chameleon proteins, GA88,
dynamic allostery

S e z n a m z k r a t e k
A = alanin (v proteinových sekvencích), adenin (v sekvencích D N A )
A B L 1 = homolog virového onkogenu Abelsonovy myší leukémie 1

(z angl. Abe lson murine leukemia v i r a l oncogene homolog 1)
A B R = akt in vázající oblast (z angl. actin b i n d i n g region)
A F - 6 =afadin
A M P = ampic i l in
A M P A = kysel ina a-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionová

(z angl. a -amino-3-hydroxy-5-methyl-4- isoxazolepropionic acid)
A P = alkalická fosfatasa (z angl. alkaline phosphatase)
aPKC = atypická prote in kinasa C (z angl. atypical prote in kinase C)
ASEC = analytická vylučovací chromatografie

(z angl. analytical s ize-exclusion chromatography)
A t o B = acetoacetyl-CoAthiolasa
A U C = analytická ultracentrifugace
BCR = prote in klastrového regionu zlomového bodu

(z angl. breakpoint cluster region protein)
BPB = bromfenolová modř (z angl. bromophenol blue)
BFP = modrý fluorescenční prote in (z angl. blue fluorescent protein)
BRET = biolimuniscenční rezonanční přenos energie

(z angl. bioluminescence resonance energy transfer)
C = cystein (v proteinových sekvencí), cytosin (v sekvencích D N A )
CASK = vápník-dependentní serinová prote in kinasa (homolog Lin-2)

(z angl. calc ium/calmodulin-dependent serine prote in kinase)
CASP = soutěž kritického hodnocení predikce s t ruktury

(z angl. Crit ical Assessment of Structure Prediction)
CAT = chloramfenikol acetyltransferasa
CBB = barvivo Coomassie Br i l l i ant Blue
CBP = k a l m o d u l i n vázající pept id (z angl. ca lmodul in b i n d i n g peptide)
CD = cirkulární dichroismus
CFP = cyanový fluorescenční prote in
CLIC1 = intracelulární chloridový kanál 1

(z angl. chloride intracel lular channel 1)
CTB = doména B exotoxinu Vibrio cholerae (z angl. cholera tox in d o m a i n B)
CuAAC = Huisgenova Cu-katalyzovaná az id-a lkyn [3+2] cykloadice
Cx = konexiny (z angl. connexin; Cx43, Cx46, Cx50, Cx45, Cx31.9 a Cx47)
D = aspartát
Dig = Discs large homology

( D l g l - 4 , homology Discs large proteinů Drosophila)
DLS = dynamická rozpty l světla (z angl. dynamic l ight scattering)
DMSO = dimethylsul foxid
d N T P = deoxynukledot id trifosfát (z angl. deoxynucleotide triphosphate)
DSF = diferenční skenovací f luorimetrie , také T S A = thermal shift assay
DTT = di thiotre i tol
D v l = prote iny rodiny Dishevelled

(homology stejnojmenného Dsh z Drosophila)

E = glutamát (v proteinových sekvencích),
eluční frakce (v při popisu purif ikace)

E. coli = Escherichia coli
F = fenylalanin (v proteinových sekvencích), frakce (při popisu purif ikace)
Fc = region protilátek (z angl. fragment crystallizable)
FcRn = Fc receptor, neonatální
FPLC = rychlá proteinová kapalinová chromatografie

(z angl. fast pr o te i n l i q u i d chromatography)
FRET = Forsterův/fluorescenční rezonanční přenos energie

(z angl. fluorescence resonance energy transfer)
FT = prošedší frakce (z angl. f low-through)
Fz = prote iny rodiny Fr izz led
G = g lyc in (v proteinových sekvencích), guanin (v sekvencích D N A )
GBD = GTPasová prote in vázající doména

(z angl. GTPase prote in-b inding domain)
GFP = zelený fluorescenční prote in

(z angl. green fluorescence prote in ; GFP, GFP2)
G K A P - 1 = prote in kotvící G k inasu 1 (z angl. G kinase-anchoring prote in 1)
GluN = rodina podjednotek N M D A glutamátového receptoru
GluR = rodina podjednotek A M P A glutamátového receptoru
Gm = guanidin
GRIP-1 = prote in interagující s glutamátovým receptorem 1

(z angl. glutamate receptor-interacting prote in 1)
GST = glutathion-S-transferasa
GTP = guanosintrifosfát (z angl. guanosintriphosphate)
GuK = doména homologní guanylát kinase
H = his t id in
HIC = chromatografie hydrofobních interakcí

(z angl. hydrophobic interactions chromatography)
HIV = virus lidské imunitní nedostatečnosti

(z angl. h u m a n immunodef ic iency virus)
H M G R = hydroxy-methylglutaryl -CoA reduktasa
HMGS = hydroxy-methylglutaryl -CoA synthasa
H P V = l idsky papi l lomavirus (z angl. h u m a n papi l lomavirus)

[…]

[K] .LILNLKQAKEEAIK.[E] - 6 5-18
[K] .QAKEEAIKELVDAGIAEK.[Y] - 11 11-28
[K] .QAKEEAIKELVDAGIAEK.[Y] lxDeamid. [Ql] 2 11-28

[-] .TTYKLILNLK.[Q] - 6 1-10

[-] .TTYKLILNLKQAK.[E] - 1 1-13
[K] .TVEGVWTLKDEILTFTVTE.[-] - 47 38-56
[K] .YIKLIANAK.[T] - 4 29-37
[K] .YIKLIANAK.[T] lxDeamid. [N7] 6 29-37
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Příloha III
Výchozí data získaná měřeními DLS v podobě autokorelačních funkcí.

0.9

0.1 10 1000 100000

Čas [|JS]

FD5A(0,2x] FD 5 A

FD5A (2x) FD5A (Refold]

0.1 10 1000 100000

Čas [|JS]

PDZ3 PDZ3 (Refold]

0.1 10 1000 100000

Čas [|JS]

FD 6A FD 6A (2x, 4 °C]

FD 6A (Refold]

0.7

0.1 10 1000 100000

Čas [|JS]

GA88 GA88 (Refold]
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Příloha IV
Použité nástroje pro p r e d i k c i vlastností z modelovaných terciárních struktur (ColabFold)
( M i r d i t a et al., 2022) včetně hrubého popisu jejich a lgor i tmu a využití v této práci:

Pomocí softwaru H Y D R O P R O , verze 10 (kompilace 54) (García De L a Torre et al.,
2000; Ortega et al., 2011) byly z molekulové hmotnost i a parciální specifického
objemu (Sednterp, verze 20130813 B E T A ) (Laue et al., 1992) a předpovídané
terciární s t ruktury proteinů (ColabFold) (Mird i ta etal . , 2022) predikovány hodnoty
sedimentačních koeficientů (s, s 2 0 , w ) a translačního difuzního koeficientu [Dt,
Stokesův poloměr přepočítán dle Stokesovy-Einsteinovy rovnice, v iz výše) pomocí
tří modelů: atomového modelu s obalovými výpočty (model 1), reziduálního
modelu s obalovými výpočty (model 2), a reziduálního modelu s korálkovými
výpočty (model 4) s výpočtem hydrodynamických charakterist ik metodou inverze
supermatice (SMI).

Pomocí sof twaru UltraScan III, verze 4.0 (6731) (Demeler, 2005) byly z terciární
s t ruktury proteinů (ColabFold) (Mird i ta et al., 2022) predikovány molekulová
hmotnost, frikční koeficient, standardizovaný sedimentační koeficient a Stokesův
poloměr, a to pomocí modelu korálků SoMo a překryvu korálků SoMo (O)
a následným výpočtem hydrodynamických charakterist ik metodou Zeno algori tmu
(ZENO), generalizované aproximace dle Rotne-Prager-Yamakawa (GRPY), nebo SMI
(Rocco a B y r o n , 2015; Z u k e t a l . , 2018).

Pomocí online nástroje Hul lRad , verze 9 (Fleming a F l e m i n g 2018) byly z terciární
s t ruktury proteinů (ColabFold) (Mird i ta et al., 2022) predikovány molekulová
hmotnost, frikční koeficient, standardizovaný sedimentační koeficient, Stokesův
poloměr, a to modelem konvexního t r u p u proteinu.

Pomocí online nástroj P D B M D 2 C D (Drew a Janes, 2020) byla z terciární s t ruktury
proteinů (ColabFold) (Mird i ta et al., 2022) predikována CD spektra a jejich
kompozice sekundárních struktur. Tento software využívá sadu 83 referenčních
proteinů (SMP180) se známými spektry (Abdul-Gader et al., 2011) a dva nezávislé
a lgori tmy založené na empirické statistické analýze: a) na základě strukturní
podobnost i dodaných struktur s referenčními prote iny je proveden fit do jejich
spekter s následnou optimalizací jednotlivých příspěvků; b) z dodané s t ruktury je
zjištěn podíl jednotlivých komponent sekundární s t ruktury (7 kategorií) a na
základě příspěvků těchto kategorií ve spektrech referenčních proteinů je sestaveno
spektrum dodané struktury. Výsledné predikované CD spektrum zahrnuje výsledky
obou algoritmů (Drew a Janes, 2020).
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Příloha V
DSF, optimalizační měření s různými koncentracemi proteinů (40, 20 a 10 |ig/ml) a barviva

SYPRO Orange (1:1000 a 1:500), průměry z triplikátů. Pro další analýzy byly vybrány byly

koncentrace poskytující dobré křivky pro všechny tři proteiny.

140000

120000

100000

80000

60000

40000

20000

• SYPRO 1:500, FD5A 40 (ig/ml

SYPRO 1:1000, FD5A 40 (ig/ml

• SYPRO 1:500, FD6A 40 (ig/ml

SYPRO 1:1000, FD6A 40 (ig/ml

•SYPRO 1:500, GA88 40 Mg/ml

•SYPRO 1:1000, GA88 40 Mg/ml

50 55

t[°C]
•SYPRO 1:500, FD5A 20 Mg/ml

SYPRO 1:1000, FD5A 20 Mg/ml

•SYPRO 1:500, FD6A 20 Mg/ml

SYPRO 1:1000, FD6A 20 Mg/ml

•SYPRO 1:500, GA88 20 (ig/ml

•SYPRO 1:1000, GA88 20 (ig/ml

80

•SYPRO 1:500,FD5A 10 Mg/ml

SYPRO 1:1000, FD5A 10 Mg/ml

•SYPRO 1:500,FD6A 10 Mg/ml

SYPRO 1:1000, FD6A 10 Mg/ml

•SYPRO 1:500, GA88 10 (ig/ml

•SYPRO 1:1000, GA88 10 (ig/ml
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