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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Experimentální diplomová práce studenta Jana Hurdálka se zabývá novými fúzními

proteiny složenými z domén PDZ3_ZO-1 a GA88. Tato práce byla vypracována na Ústavu

organické chemie a biochemie, Akademie věd České republiky ve skupině Bioinformatika

prof. RNDr. Jiřího Vondráška, CSc. pod vedením RNDr. Kristýny Vydry Boušové, Ph.D.,

MBA a rozvíjí projekt, který společně řešíme. Pro zhodnocení experimentální části práce

připojuji hodnocení konzultantky Dr. Vydry Boušové: "Během práce na diplomovém

projektu si Jan Hurdálek osvojil řadu laboratorních technik od molekulární biologie,

exprese proteinů v E. Coli, jejich purifikaci pomocí chromatografických technik až po

samotné analýzy charakteru proteinů metodami analytické vylučovací chromatografie,
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měření dynamického rozptylu světla, analytické ultracentrifugace, cirkulárního dichroismu

až po základy molekulového modelování. K plnění zadaných úkolů přistupoval student

velmi zodpovědně, pečlivě a s houževnatostí, která byla nezbytná pro získání objemného

množství dat. Jan pracoval velmi samostatně čemuž i odpovídá rozsah, zpracování a

interpretace samotné diplomové práce. Diplomová práce obsahuje kvalitní a relevantní

literární přehled, přehledné a podrobné zpracování výsledků a jejich kritické zhodnocení,

včetně nastínění doplnění dalších analýz". Já sama mohu hodnotit sepsání práce, které

proběhlo velmi pečlivě, zodpověďně a samostatně. Moje hlavní úloha spočívala zejména

v nabádání studenta ke zkracení některých částí práce. Výsledná práce nejen díky

velkému množství výsledků a jejich analýz přesahuje obvyklý rozsah diplomových prací.

Získané výsledky jsou ale zcela nové, velmi kvalitní a po doplnění několika málo měření,

budou zpracovány v publikaci.

Výsledné hodnocení: A

V Hradci Králové dne 09.08.2023 ______________________

Podpis oponenta